verilmiştir.
Tokat’ta bir Mevlevîhâne’nin bulunduğuna dair ilk bilgilere 859/1455 tarihli tahrir

defterinde rastlanmaktadır. Bu defterde kayıtlı olan Tokat mahalleleri arasında 32 hanelik
Mevlevîhâne Mahallesi de vardır21. 890/1471 tarihli tahrirde ise, Mevlevihâne’nin 4
haneye düştüğü görülmektedir ki, bunda Tokat’a gelen Uzun Hasan’ın ordusunun şehri
tahrip etmesinin rolü olmuştur22.

Ve haftada iki gün mukâbele olup âyîn-i Mevlânâ iderler
kim gûyâ fasl-ı Hüseyin Baykara fasılları olur. Husûsan sızıltızâdeler nâm neyzenleri var
kim her biri san‘atının ferîdidir. Ve şeb ü rûz-merreteyn cümle fukarâya ve ba‘zı
ehibbâya ni‘met-i Mevlânâsı mebzûldür”24.

Tokat Mevlevîhânesi, Yeniçeri ağası Muslu Ağa tarafından muhtemelen 1048/1638
tarihinde inşa edilmiştir25. “Ashâb-ı hayratdan müteveffâ yeniçeri ağası Muslu Ağa nâm
sahibü’l-hayrâtın binâ ve ihyâ eylediği Mevlevîhânesi evkâfından” ibaresinden
anlaşıldığına göre, Yeniçeri ağası Muslu Ağa Mevlevîhâne’yi bina ettikten sonra, şeyh ve
fukârâlarının maişetlerinin karşılanması için bir de vakıf teşkil etmiştir26.

31 Tokat Şer. Sic., 24, 34/2.
32 Tokat Şer. Sic., 19, 148/1.
33 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA), Defter No: 1760, s. 349’dan naklen H. Yüksel, aynı makale, s.

63 ve Aylin Tunca, Vakfiyyelerine Göre Tokat Vakıfları (H.1000-1200/M. 1591-1785), Gazi Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2000,
s. 41-42.

Yani Bakır Kalhânesi, Tokat voyvodası ve sonra nuhâs emîni
tarafından “tevcihle vezn-i sened ile” işletilmekte, buna mukabil arsa kirası olarak
Mevlevîhâne’ye yıllık 540 kuruş kira ödenmektedir. Ancak bu hususa yönelik 1212/1797-
1798 ve 1213/1798-1799 senelerinde verilen fermanların “kaydı bilâ-sene şerh virilmiş
olduğundan, ‘arsa-i mezbûre bi’l-icâretiyle kimesnenin ‘uhdesinden mûdi‘”, “mahzûrdan
sâlim ise” Kalhâne’nin Mevlevîhâne tarafından işletilmesi için ferman verilmiş, senetle
Mevlevîhâne’ye verilen 540 kuruşun kaydı ise silinmiştir.

39 Tokat Şer. Sic., 11, 49/50.
40 Aynı fermân.
41 1825’de Tokat Mevlevî şeyhi olan Hasan Dede için, yine Kalhâne ile ilgili bir belgede “idâreden ‘aczî

derkâr olub” ifadesi kullanılmaktadır. Bk. Tokat Şer. Sic., 29, 109/1.
42 Tokat Şer. Sic., 12, 101/2. Diğer taraftan 1196/1781-82 tarihinde verilen fermanda Tokat Kalhânesi icâresi

Diğer taraftan Mevlevîhâne’nin gelirinin düşmemesi için, Tokat’ta Kapan Hanı
dışında diğer mahallerde tartım işlemînin de yapılmaması gerekiyordu. Ancak bu usule
uygun hareket edilmediğinden 1142/1729 yılında Konya’daki Mevlânâ Dergahı’nda
seccâde-nişin olan Mehmed Arif, eşyanın Kapan Hanı’na getirilmesi ve orada tartım
işlevinin gerçekleştirilmesine yönelik istekte bulunmuş, bu arz yerinde görülerek aynı yıl
ferman verilmiştir. Bu ferman 1143/1730 tarihinde gerçekleşen cülûs-ı hümâyûnda
yenilenmiştir. 1193/1779 tarihinde yukarıdaki fermanlara aykırı bir durum
görülmediğinden vakıf şartlarına uygun olarak yeni bir ferman verilmiştir44.

olarak zamla birlikte Mevlevîhâne’ye senelik 1000 kuruşun bakır emîni tarafından verilmesi
öngörülmüştü. Bk. Tokat Şer. Sic., 24, 34/2.

43 Tokat Şer. Sic., 13, 89.

Bu isteklere doğru cevap verebilmek ve gelir kalemlerinin durumunu net olarak
açıklığa kavuşturmak için, Darbhane-i Amire nazırı Abdurrahman Bey’den bilgi
istenmiştir. Nazır, kayıtlardan sorunu detayları ile inceledikten sonra, bir ilam yazmış ve
aşağıdaki bilgileri vermiştir:

1185/1771-1772 tarihinde verilen fermana göre, “tahmis-i kahve ve şem‘ihân ve
Kalhâne-i nuhâs ve vezzâniyesi, duhân-ı kapân ve ihtisâb ve kantâr vezzâneleri ez-kadîm
mukâta‘at-ı mezbûre ... Tokat voyvodalığı ve tevâbi‘ mukâta‘ası mülhâkâtından” idi.
Ancak Tokat Mevlevîhânesi şeyhleri “ihtisâb ve kantâr-ı vezzâniyye mukâta‘asına
müdâhale” ettiklerinden, mal-i mirînin eksilmesine sebep olmuşlardır. Bunun önlenmesi
için adı geçen mukâta‘aların Tokat voyvodaları tarafından müstakilen idare edilmesine
karar verilerek, Tokat Mevlevîhânesi şeyhi olanların aldıkları berât ve emirlerin kayıtları
hükümsüz sayılmış, ayrıca şeyh olanların, zam konusunda yeniden isteklerde
bulunurlarsa, bunlara da itibar edilmemesi gerektiği açıkça ortaya konulmuştur.

1185/1771-1772 tarihli fermana rağmen, Tokat Mevlevîhânesi şeyhi olan Osman
Dede mukâta‘alara müdahâleden geri kalmamış, bu sebepten adı geçen gelirlerin zarara
uğramaması ve şeyhin müdahalesinin önlenmesi, eskiden olduğu gibi mukâta‘aların
Tokat voyvodaları tarafından idare edilmesine yönelik 1196/1781-1782’de bir başka
ferman yazılmıştır.

1226/1811 tarihinde, adı geçen mukâta‘anın Mevlevîhâne şeyhi tarafından idare
edilmesini havi bir başka ferman yazılmıştır. Ayrıca “Tokad voyvodaları tarafından
senevî maktû‘an dörtyüz kuruşun i‘tâsına dâ‘ir bir gûne emr-i şerîf kaydı virildiğinin
kaydı bulunmadığı” belirtilmiştir.

Ancak buradan
anlaşılan 1000 kuruşluk meblağın zaten verildiği, 650 kuruşun da emsal olmamak üzere
maden emînleri tarafından verilmesi gerçeğidir. Bu meblağın daha sonra ödenip
ödenmediği hususunda bir belgeye rastlayamadık.

c. Şeyh Mehmed Emîn Efendi Zamanında Kalhâne İcâresi için Zam

İsteği

1250/1834-1835 tarihinde bu defa Şeyh Mehmed Emîn Efendi, Bâb-ı ‘Ali’ye bir

arzuhal sunmuş kendilerine kalhâne icâresi için verilen 1000 kuruşun üzerine 1000 kuruş

daha zam yapılmasını istemiştir. Durum Darbhâne-i ‘Amire nazırına sorulmuş, “hânikâh-ı

mezkûr fukarâ ve dervişânının zarûretden vikâyesi zımnında ellibir senesi Muharremi

Mevlevîhâneler de diğer sosyal ve dinî müesseseler gibi, hayır
sahipleri tarafından kurulmuş, yaşamlarını idame ettirebilmeleri için, bir takım gelirler

69 1688’de şeyh görünmektedir. Bk. H. Yüksel, aynı makale, s. 64.
70 1703’de şeyh görünmektedir. Bk. aynı makale, s.64.
71 15 Cemâziye’l-âhir 1234/11 Nisan 1819 tarihli fermana göre, Şeyh Osman, 1185/1771-1772 ile 1196/1781-

1782 tarihleri arasında Tokat meşihatını yürütmüş olmalıdır. Tokat Şer. Sic., 24, 34/2.
72 Hafız Mehmed Efendi, 05 Ağustos 1816’ya kadar Tokat Mevlevîhanesi’nin şeyhi olarak görülmektedir.

Bk. Tokat Şer. Sic., 24, 108/3.
73 Bizim tesbitimize göre, Hasan Dede’nin şeyh olmasını havî berât-ı hümâyun tarihidir.

I. Arşiv Kaynakları

1. Milli Kütüphane Yazmalar Bölümü Tokat Şer‘iyye Sicilleri

Sıra No. Şer‘iye Sicili Defter No. Ait Olduğu Tarih Sayfa Adedi

1 02 1210-1211/1795-1796 300

2 10 1221-1222/1806-1808 166

3 11 1222-1223/1807-1809 189

4 12 1223-1224/1808-1810 151

5 13 1224-1225/1809-1810 190

6 14 1226 - /1811 194

7 15 1227 - /1812 176

8 19 1229-1230/1813-1815 200

9 20 1230-1231/1814-1816 183

10 24 1234-1235/1819-1820 129

11 29 1239-1241/1823-1826 238

12 36 1246-1247/1830-1832 188

13 37 1247-1248/1831-1833 216

2. Başbakanlık Osmanlı Arşivi

1. Cevdet Darbhane, No. 2193

2. Hatt-ı Hümâyun, No. 27832

II. Makale ve Kitaplar

ATA, Feridun; The House of Mevlevîs of Çankırı (Çankırı Mevlevîhanesi, Konya Mevlana